En effet, dans l'argument vingt et un, en apportant une raison en faveur de la nécessité de l'homme de saisir les idées incréées pour acquérir la connaissance scientifique et certaine, Bonaventure propose que les choses nécessaires sont « interminables » (*omne necessarium est interminabile*) et déclare, ensuite, que cette dernière propriété ne peut pas appartenir aux réalités créées. La raison qu'il donne étant que les créatures peuvent passer, en principe, aussi bien du non-être vers l'être que de l'être vers le non-être<sup>65</sup>. Or, si l'on observe avec attention, on comprendra la signification de la déclaration bonaventurienne selon laquelle les choses créées ne peuvent pas avoir une nécessité absolue. Cela ne signifie pas que l'essence des choses soit contingente à la manière des événements singuliers, mais tout simplement que, du

62. BONAVENTURE, *De scientia Christi*, q. IV, c., p. 23b : « Si ergo ad plenam cognitionem fit recursus ad veritatem omnino immutabilitatem et stabilem et ad lucem omnino infallibilem ; necesse est, quod in huiusmodi cognitione recurratur ad artem supernam ut ad lucem et veritatem : lucem, inquam, dantem infallibilitatem scienti, et veritatem dantem immutabilitatem scibili ».

63. Pour un traitement plus large et approfondi de ce sujet, cf. J.F. QUINN, *Historical Constitution of St. Bonaventure's Philosophy*, p. 367, 526-542.

64. BONAVENTURE, *De scientia Christi*, q. IV, c., p. 23b-24a : « Unde cum res habeant esse in mente et in proprio genere et in aeterna arte, non sufficit ipsi animae ad certitudinalem scientiam veritas rerum, secundum quod esse habent in se, vel secundum quod esse habent in proprio genere, quia utrobique sunt mutabiles, nisi aliquo modo attingat eas, in quantum sunt in arte aeterna ».

65. *Ibid.*, q. IV, arg. 21, p. 19a-b : « Item, omne necessarium est interminabile, quia nullo modo potest nec poterit aliter se habere ; sed illud quo certitudinaliter scimus est verum necessarium : ergo interminabile. Sed omne tale est supra creatum, cum omnis creatura prodierit de non-esse ad esse, et quantum est de se, sit vertibilis in non-esse : ergo illud quo cognoscimus excedit omne verum creatum, ergo est verum increatum ».

point de vue de leur existence individuelle, celles-ci ne sont pas éternelles. En effet, étant donné qu'elles ont été créées rien en elles-mêmes ne garantit une existence illimitée. Autrement dit : leur existence est quelque chose de contingent et, donc, tout prédicat les concernant n'est vrai que dans la mesure où elles existent, même si ce prédicat se réfère à leur essence. Il s'ensuit que toute nécessité susceptible de leur appartenir en vertu de leur essence est relative. Effectivement, l'essence est conditionnée par *l'existence* de ces choses créées, de sorte que l'on pourrait dire à leur propos : il est nécessaire que ces choses soient de telle ou telle manière et qu'elles possèdent telle ou telle propriété essentielle *dans la mesure* où elles existent telles qu'elles sont. Par exemple, on pourrait dire que « toute chose qui assume la nature humaine est rationnelle dans la mesure où cette chose continue d'exister comme un homme ou, tout simplement, continue d'exister ».